
 

 

 
 

 

 

今、自分を見つめる ～新年あけましておめでとうございます～ 

 

1月７日（火）より3学期が始まりました。冬休みの間、子どもたちがご家族や地域の皆様

と楽しく過ごせた様子がうかがえ、心温まる思いです。ご家族の皆様には、温かいご支援をい

ただき感謝申し上げます。 

昨年、多くの方々のご尽力により、美しく生まれ変わった南校舎を、子どもたちとともに快

適に使わせていただいております。特に猛暑の中、大変な作業に従事してくださった皆様には、

改めて深い敬意と感謝の気持ちをお伝えいたします。この新しい校舎を、子どもたちや地域の

皆様の学びの場として、大切に、末永く活用してまいりたいと思います。 

始業式では、小川小学校の学校目標について考える機会を持ちました。「地域をほこり、考

動する、たのもしい小川っ子」とはどのような姿なのかを子どもたちに問いかけると、「地域

の人やふるさとを大切にする」「相手のことを思いやる」「頼りにされる人になる」といった意

見が出ました。子どもたちが地域の皆様の温かさに触れながら、友だちと共に互いの違いを認

め合い、日々成長している姿を、とても嬉しく感じました。 

3学期も、子どもたちがあきらめずにチャレンジする心を持ち、一日一日を大切に過ごして

ほしいと願っています。私たち教職員は、子どもたちの応援団として、地域、学校、家庭のそ

れぞれが役割を担いながら、全力で後押ししてまいります。今年もどうぞよろしくお願いいた

します。 

 

 

 

 

  

 

 
                    

  

新しい校舎と元気に遊ぶ子どもたち          クリスマス集会のレクレーション 

             

  オープンスクール・校内書写展・図工展のご案内 

■オープンスクール    

日時  2月6日（木） ８：３０～１２：００ 

内容  授業参観や学年発表を行います。 

■校内書写展・図工展 

     日時  2月6日（木） ８：３０～１８：００（多目的室） 

         2月7日（金） ８：３０～１６：００（多目的室） 

 

※日頃の小学校の様子を参観していただけます。児童玄関に受付を設置しております。 

  スリッパ等をご持参ください。 

下校時刻 月 火 水 木 金 

2 時 45 分 全学年 1･2年 全学年 1･2年 1･3年 

3 時 35 分 
 

3 年以上 
 

3 年以上 
2年と4

年以上 

 

至
い た り

 山
や ま

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

令和７年 

  １月号 

 



食育コーナー 米作り感謝の会 (３年 おにぎりパーティー)   

 ３年生の総合的な学習の時間で行った米作り体験（田植えや稲刈り）にご協力いただいた農

地組合の方々や JAの方をお招きし、感謝の会を行いました。 

 会では、まず、お米について調べたことを発表したり、感謝状をお渡ししたりしました。そ

の後、ご提供いただいたお米を使っておにぎりを作り、みそ汁とともにいただきました。子ど

もたちは、自分たちが携わった米作りの成果を味わいながら、心温まるひとときを過ごすこと

ができました。  

 

 

 

 

 

 
みそ汁の具材を切る      お米や米作りの発表         感謝状を渡す       一緒におにぎりをいただく    

 

２月の学校行事と下校時刻の予定 

地域の皆さま、見守り隊の皆さま、朝に夕にいつもありがとうございます。厳冬の中、どう

ぞよろしくお願いいたします。 

 

月 火 水 木 金 

３日 ４日 ５日 ６日 ７日 

 

 

下校 全校 14:30 

学校朝会 ＡＬＴ 

 

下校 1・2 14:30 

3～6 15:15 

 

 

下校 全校 14:30 

オープンスクール 

書写・図工展 

下校 1・2 14:30 

3～6 15:15 

書写・図工展 

 

下校 1～3 14:30 

4～6 15:15 

１０日 １１日 １２日 １３日 １４日 

読書ボランティア 

 

下校 全校 14:30 

 

建国記念の日 

 

 

下校 全校 14:30 

ふれあいトークday 

 

下校 1・2 14:30 

3～6 15:15 

新1年生入学説明会 

 

下校 1～3 14:30 

4～6 15:15 

１７日 １８日 １９日 ２０日 ２１日 

 

 

下校 全校 14:30 

児童朝会 ＡＬＴ 

 

下校 1・2 14:30 

3～6 15:15 

4年 陶の郷 

 

下校 全校 14:30 

3年 歴史資料館 

 

下校 1・2 14:30 

3～6 15:15 

 

 

下校 1～3 14:30 

4～6 15:15 

２４日 ２５日 ２６日 ２７日 ２８日 

   

振替休日 

学校朝会 ＡＬＴ 

 

下校 1・2 14:30 

3～6 15:15 

縦割り地域遊び 

 

下校 全校 14:30 

 

 

下校 1・2 14:30 

3～6 15:15 

5年フォレストドア 

 

下校 1～3 14:30 

4～6 15:15 

【3月の主な行事予定】 

・3月6日（木）6年生を送る会 

・3月18日（火）給食最終日 

・3月21日（金）卒業式 

・3月24日（月）修了式 

今年度も、年間行事予定や学校の様子等を、 

小川小学校ホームページに掲載していきます。      

http://www.tamba.ed.jp/site/ogawa/ 

 



  


